¹ Vgl. dazu die zahlreichen übereinstimmenden Aussagen im Heilig-
sprechungsprozeß (z.B. Nr. 6, 8, 27, 41, 45, 47, 48, 49, 75, 89), insbesondere
Bartholomäus von Capua, Nr. 77.

Unde cum semel in conventu Neapolitano in die dominicae passionis, multis militibus astantibus, missam devotius celebraret, in prosecutione cepti sacri mysterii subito visus est absortus sic ab altitudine sacramenti quasi divinis videretur admissus interesse mysteriis et Christi hominis affici putaretur ex penes; quod indicare videbatur diutina mentis abstractio et inundans perfusio lacrimarum. Quo diutius sic manente, admirati fratres accesserunt, et ipsum tangentes ut prosequeretur sacra mysteria, a profunditate qua raptus videbatur esse mysterii excitaverunt. Quem post sacrum sumptum mysterium aliqui fratres et milites sibi familiares rogaverunt ut sibi quid accidisset in illo raptu eis dignaretur dicere et quod eis ad aedificationem cederet revelaret. Qui dicere renuit et revelata ne perderet occultavit.

Visus fuit etiam frequenter, cum cantaretur ille versus in completorio quadragesimali tempore: „Ne proicias nos in tempore senectutis“¹, quasi raptus et in devotione absortus multis perfundi lacrimis, quas de occultis videbatur educere pia mentis.

Erat praeterea praedictus doctor nocturno tempore humanae deputato quieti, post brevem somnum in sua camera vel ecclesia, ad quam sibi de nocte patebat accessus, in loco quem sibi ad orandum elegerat, in oratione prostratus, ubi orando mereretur addiscere quae oportuisset post orationem scribere vel dictare. Sic enim tempus vitae suae, sibi concessum ad meritum, distribuit ad profectum, ut praeter illud tempus modicum quod somno vel refectio pro validudine corporis sibi perfunctorie indulisset, reliquum orationi, lectioni, praedicationi, meditationi vel scribendis aut dictandis quaestionibus expendebat, ut sic nullum suae vitae tempus esset vacuum quod non esset sacris actionibus occupatum.

¹ Vgl. Ps 71 (70),9 (Antiphon zum *Nunc dimittis* während der Fastenzeit).

Als er daher einmal im Konvent von Neapel¹, am Passionssonntag in der Anwesenheit vieler Ritter die Messe ergebener feierte, sah man, wie er während des Ablaufs des bereits begonnenen heiligen Geheimnisses so von der Tiefe des Sakraments verzehrt wurde, als ob er gleichsam den göttlichen Geheimnissen beizuwohnen schien und von den Leiden des Menschen Christus, wie man glauben darf, bewegt war. Dies schien die lange Abwesenheit seines Geistes und die überquellende Flut von Tränen anzuzeigen. Als er länger in diesem Zustand blieb, kamen die verwunderten Brüder herbei und berührten ihn, damit er die heiligen Geheimnisse fortsetze, und weckten ihn aus der Tiefe des Geheimnisses, in die er entrückt zu sein schien. Nach der Feier des heiligen Mysteriums baten ihn einige Brüder und Ritter, die ihm vertraut waren, zu sagen, was ihm in jener Entrückung geschehen sei, und ihnen zu offenbaren, von dem er glaube, daß es ihnen zur Erbauung diene. Er aber weigerte sich, es zu sagen, und verbarg das ihm Offenbarte, damit er es nicht verliere.

Man sah ihn auch häufig, wenn er in der Komplet der Fastenzeit den Vers sang: „Verwirf uns nicht in der Zeit des Alters“ – gewissermaßen entrückt und in Ergebenheit verzehrt, von vielen Tränen überströmt, die aus den Augen des frommen Gemütes hervorzubrechen schienen.

Außerdem warf sich der genannte Doktor zu nächtlicher Zeit, die der menschlichen Ruhe bestimmt ist, nach kurzem Schlaf in seiner Kammer oder in der Kirche, zu der ihm auch in der Nacht der Zugang offenstand, an dem Ort, den er sich zum Beten erwählt hatte, nieder: Hier durfte er betend lernen, was er nach dem Gebet schreiben oder diktieren sollte.² So nämlich teilte er die Zeit seines Lebens, die ihm zu seinem Verdienst gewährt war, zu seinem Nutzen ein, daß er außer jener kurzen Zeit, die er sich nur nebenbei für den Schlaf oder die Erholung des Leibes gestattete, die übrige Zeit dem Gebet, der Lesung, der Predigt, der Meditation oder dem Schreiben oder Diktieren von Fragen widmete, so daß keine Zeit seines Lebens leer war und er sie nicht mit heiligen Handlungen gefüllt hätte.

¹ Nach A. Walz/ P. Novarina, *S. Thomas d'Aquin*, Louvain 1962, 186, war das betreffende Datum möglicherweise der 26. März 1273.

² Vgl. Bartholomäus von Capua (*Heiligsprechungsprozeß*, Nr. 77) : „Et audivit a dicto fratre Iohanne de Caiatia quod idem frater Thomas semper erat primus qui de nocte surgebat ad orationes, et statim quod sentiebat alios venientes ad orationes ipse recedebat et ibat ad cameram“

Ita quod si aliquando pro consolatione fratrum vel aliarum venerabilium personarum cogere in locutorio condesere, a profectu virtutis et studii etiam illa hora modica non vacabat. Nam expeditis hiis quibus oportuisset propositis respondere, aliquod historiale aut morale ad aedificationem breviter disserebat, reliquum si superfuisset tempus, priusquam ad cameram suam completa locutione redisset, surgens a loco cum quibuscumque sedisset, sicut non advertens divinis intentus, discurrens per claustrum vel ortum, consuetis suis meditationibus et speculationibus expendebat. Sic iterum ad orandum paratus, quasi non dimisisset oraculum, cuius nulla occupatio immutabat affectum, quia nec aliis delectabatur eius affectio nisi his revelationibus quas impetrasset orando.

CAPITULUM LII

De alio mirando prodigio in oratione praedicti doctoris ostenso

Aliud admirandum divinae virtutis prodigium praedicto doctori dicitur divinitus esse monstratum.

Nam cum magistri Parisienses diversas rationes adinvenissent super quaestione de dimensionibus corporis Iesu Christi et de accidentibus existentibus sine subiecto in sacrosancto ipsius corporis et sanguinis sacramento, quorum accidentium evidentiam probat sensus et sine subiecto existentiam suadet fidei intellectus, et dicti magistri super modo dicendi hoc mysterium discordarent, in hanc omnes sententiam convenerunt ut quidquid super hoc praedictus doctor frater Thomas diceret et sententialiter definiret, hoc ab omnibus teneretur ut verum et consonum fidei et persuasibile rationi. De quo experti fuerant in aliis quod subtilius in omni quaestione veritatem attingeret et clarius edoceret.